
 

 

２０１９年５月１０日  

 報道機関各位 

        イオンスーパーセンター株式会社 

        イオンスーパーセンター盛岡渋民店   

 

地元の田んぼでお米づくりを通して 1年間の食育活動  

５/１７（金）盛岡市立渋民小学校の子どもたちが田植えを実施  

撮影取材のご案内  

  

 

 

 

 

 
 

イオンスーパーセンター盛岡渋民店（以下当店  岩手県盛岡市渋民字鶴飼２０番地１ 

店長 田中 良典）は、ＪＡ全農いわて様、ＪＡ新いわて様のご指導のもと、５月１７日（金）

盛岡市立渋民小学校５年生児童の４４名にご参加いただき、当店前の田んぼであきたこまちの

“田植え”をしますのでご案内いたします。  

この活動は「僕たち、私たちのお米を育てよう！」と題し２００８年より取組みをスタートし、

本年で１２回目の取組みとなります。当店では渋民小学校５年生の皆さんとともに盛岡市で生産

委託するイオンのブランド「トップバリュ  あきたこまち」のお米づくりを行うことで、地元の

豊かな自然と恵みを改めて感じて頂く機会となるよう、継続してこの取組みを行っております。 

春の田植えのあと生育の観察を行いながら、秋には児童による手刈の稲刈りと、当店にて収穫

したお米を販売する体験を実施し、1年を通じて地域の自然環境・産業・流通への関心を深めて

頂きます。ＪＡ全農いわて様、ＪＡ新いわて様のご指導のもと、お米の生産者さまのご苦労を肌

で感じることが出来るよう食育としての意義を含めた活動として取組みを進めて参ります。 

 

 

来る５月１７日（金）には、この 1年間の取組み

の最初となる田植えの活動を行います。 

子どもたちが苗を植える様子についてご取材の

場を設けさせていただきますので、何卒取材の機会

を賜りますようお願いいたします。  

 
※前回の田植えの様子から   

 

お手数ではございますがご取材につきましては裏面のご取材連絡票に記入の上５/１６（木）

までにＦＡＸにてご返送頂ければ幸いです。当日のご取材は、田んぼの泥が跳ねますので汚れて

もよい服装でお越しくださいませ。  



 

 

 
ご参考  
 
  
【５月１７日（金）“田植え”タイムスケジュール】  

  １３：３０～ 田んぼにて報道受付開始  

        渋民文化会館（姫神ホール）駐車場 岩手県盛岡市渋民字鶴塚５５   

  １３：４５～ 渋民小学校５年生児童による始まりの会  

  １４：００～ 作業開始（１５：３０終了予定） 

        ※小雨決行  

 

 

 

  

【僕たち、私たちのお米を育てよう！ 実施概要】活動内容 

① ５月１７日（金） 田植え  

② ６～９月予定  田んぼの観察会  

③ １０月予定  稲刈り  

④ １１下旬～１２月予定 お米販売体験     

参 加 者 岩手県盛岡市立渋民小学校の５年生４４名  

主  催 ＪＡ全農いわて、ＪＡ新いわて、イオンスーパーセンター㈱  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


